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Úvod

Lidské zdroje jsou v dnešní době jednou z nejdůležitějších součástí organizace, správně

nastavené personální procesy v organizaci poskytují základ pro maximální využití

potenciálu lidských zdrojů. Zejména potom procesy ovlivňující mobilitu zaměstnanců,

určují kvalitu lidských zdrojů, které do organizace vstupují. Cílem této bakalářské práce

je zjistit jak fungují personální procesy ve společnosti Grammer CZ s.r.o. Tachov,

analyzovat je, zhodnotit silné a slabé stránky vybraných personálních procesů a

následně navrhnout opatření, které by pomohli odstranit slabé stránky vybraných

personálních procesů. Společnost Grammer CZ s.r.o. Tachov jsem si vybral, protože na

Tachovsku má velmi silnou pozici na trhu práce a v současné době společnost přijímá

nové zaměstnance a rozšiřuje stávající základnu lidských zdrojů.

V první kapitole jsou vymezeny pojmy personální práce, koncepce personální práce,

členění personálního útvaru a jsou zde stručně popsány personální procesy. Stěžejní

částí první kapitoly jsou detailně popsané procesy získávání, výběr pracovníků,

příjímání pracovníků, orientace pracovníků, rozmisťování, propouštění a penzionování

pracovníků. Druhá kapitola obsahuje charakteristiku společnosti Grammer CZ s.r.o.

Tachov, její strategie, cíle a základní hodnoty, dále je zde uvedena organizační struktura

společnosti a složení zaměstnanců z hlediska pracovních kategorií, délky zaměstnání

věku a také je zde uvedena míra fluktuace zaměstnanců. Ve třetí kapitole jsou na

základě prostudování vnitřních směrnic a rozhovorů s personalisty a vedoucími útvarů,

popsány a analyzovány vybrané personální činnosti tak jak probíhají ve společnosti

Grammer CZ s.r.o. Tachov. Následně ve čtvrté kapitole jsou na základě analýzy

vytvořeny návrhy na zlepšení vybraných personálních procesů tak, aby byli v největší

možné míře eliminovány slabé stránky těchto personálních procesů.
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1 Teoretická část

1.1 Personální práce

1.1.1 Definování personální práce

„Personální práce „personalistika“ tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje

na vše, co se týká člověka v pracovním procesu = jeho získávání, formování, fungování,

využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho

pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci,

spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a

rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního

rozvoje.“(Koubek, 2006, s.14)

Personální práce je koncipována tak, aby odpovídala personálním cílům společnosti a

personální cíle jsou nadefinované tak, aby jejich dosažením bylo podpořeno dosažení

cílů společnosti. Tyto cíle vycházejí ze strategií společnosti. Proto je na místě definovat

si podnikovou strategii, dále definovat personální strategii a personální cíle.

„Tradiční definice chápe strategii podniku jako dokument, ve kterém jsou určeny

dlouhodobé cíle podniku, stanoven průběh jednotlivých operací a rozmístění zdrojů

nezbytných pro splnění daných cílů. Moderní definice ještě dodává, že strategie je

připravenost podniku na budoucnost. Strategie má vycházet z potřeb podniku, přihlížet

ke změnám jeho zdrojů a schopností a současně má odpovídajícím způsobem reagovat

na změny v okolí podniku.“ (Dedouchová, 2001,s. 1)

„Podniková strategie musí uspokojit zájmy především dvou skupin a to vlastníků

podniku a zaměstnanců. Poslání podniku je pak indikátorem, jak podnik posuzuje

požadavky obou skupin. Poslání vymezuje, na co se má podnik soustředit a jakým

směrem jít. Všechna strategická rozhodnutí vyplívají z poslání podniku.“ (Dedouchová,

2001,s. 10)

Velice důležitou částí strategie podniku je zaměření na lidské zdroje, neboť jak píše

Koubek (2006, s.23) „Personální strategie tvoří jádro strategie organizace, neboť

pracovníci jsou rozhodujícím zdrojem, který má organizace k dispozici.“

Personální strategie podniku je zaměřená více na úzkou oblast personálních procesů

tak, aby vyhovovala celkové strategii podniku. Podle Synka (2010,s.227) personální

strategie společnosti je vymezení hlavních cílů a zásad a naznačení základních postupů
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v oblasti řízení lidského faktoru ve firmě. Tyto zásady se pak realizují v jednotlivých

dílčích personálních cílech.

Personální cíle vychází ze stanovené personální strategie a to takovým způsobem, aby

bylo rozmístěním lidských zdrojů dosaženo konkrétních cílů podniku. „Základním

personálním cílem je zkvalitňování lidského kapitálu organizace a jeho co

nejefektivnější využití.“ (Synek, 2010, s.239)

Základní personální cíle lze rozdělit takto (Synek, 2010, s.239):

• Hospodářské cíle (optimální využití lidské práce, zvýšení kvality lidských

zdrojů, stanovení a udržení personálních nákladů).

• Sociální cíle (naplnění osobních cílů zaměstnanců, motivace zaměstnanců,

zabezpečení sociálních jistot zaměstnanců).

Personálních cílů je samozřejmě dosahováno jak již bylo výše uvedeno personální prací,

kterou vykonávají personalisté, v dnešní době existuje několik konceptů jak vykonávat

personální práci .

1.2 Koncepce personální práce

Personální práce je nejobecnějšího označení pro tuto oblast řízení organizace.

Rozlišujeme tři koncepce systémů personální práce:

• „Personální administrativa (správa) – historicky nejstarší pojetí personální

práce, tu chápe jako službu, zajišťující především administrativní práce a

administrativní procedury spojené se zaměstnáváním lidí, pořizováním,

uchováváním a aktualizací dokumentů a informací týkajících se zaměstnanců a

jejich činností a poskytováním těchto informací řídícím složkám organizace;

přežívá až do současné doby (hlavně v organizacích s autoritativnějším a

centralizovanějším způsobem řízení).“ (Koubek, 2006, s.16)

• „Personální řízení – objevuje se před II. sv. válkou, hledání konkurenční výhody

formováním kvalitního pracovního kolektivu, vznikají personální útvary, v nichž

se formuluje personální politika organizace, rozvíjejí se metody personální práce,
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která se profesionalizuje, personální práci vykonávají specialisté, personální

útvary mají již poměrně velkou autoritu a pravomoc k relativně autonomnímu

rozhodování, personální práce, ale zůstává orientována téměř výhradně na

vnitroorganizační problémy zaměstnávání lidí a hospodaření s pracovní silou,

málo pozornosti je věnováno dlouhodobým, strategickým otázkám, personální

práce spíše operativní charakter.“ (Koubek, 2006, s.16)

• „Řízení lidských zdrojů – nejnovější koncepce personální práce, formuje se

v průběhu 50. a 60. let (ve vyspělých zemích), řízení lidských zdrojů se stává

jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou. Tímto novým postavením

personální práce se vyjadřuje význam člověka, lidská pracovní síla se stává

nejdůležitějším výrobním vstupem.“ (Koubek, 2006, s.16)

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený

přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci

pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.“

(Armstrong, 2007, s.27)

Charakteristické rysy koncepce řízení lidských zdrojů:

• „Strategický přístup k personální práci a ke všem personálním činnostem.

• Orientace na vnější faktory formování a fungování pracovní síly organizace.

• Personální práce přestává být záležitostí odborných personalistů a stává se

součástí každodenní práce všech vedoucích pracovníků.“ (Koubek, 2006, s.16)

• „Praxe v oblasti lidských zdrojů zahrnující neformální přístupy používané při

řízení lidí.“ (Armstrong, 2007, s.27)

V dnešní době je nejvíce rozšířené řízení lidských zdrojů, hlavně ve velkých

organizacích a organizacích orientovaných na člověka. V malých podnicích je převážně

preferovaná personální administrativa z důvodu, že roli personalisty zastává často

majitel podniku nebo některý pracovník na jiné administrativní pozici např. účetní.

11

1.3 Organizační členění personálního útvaru

Personální práce, v mém případě řízení lidských zdrojů se v podniku realizuje skrze

personální procesy, které převážně všechny zabezpečuje personální útvar. To jaké

personální procesy zajišťuje personální útvar záleží hlavně na organizační struktuře a

velikosti podniku.


[…]


se měli dostat zkušení pracovníci, kteří se orientují v organizaci a jsou připravení na

vykonávání práce na dané pracovní pozici.

Plány následnictví by vypracovával vždy vedoucí oddělení, na základě předchozího

hodnocení podřízených pracovníků. Hodnocení by probíhalo jednou za čtvrt roku,

nejprve by vedoucí pracovník vyplnil hodnotící dotazníky pro jednotlivé zaměstnance a

proces hodnocení by končil hodnotícím pohovorem vedoucího oddělení s jednotlivými

pracovníky. Pohovor by měl pomoci rozhodnout v situaci kdy vedoucí pracovník není

rozhodnut, pouze pro jednoho pracovníka. Hodnotící dotazníky by byli vytvořeny

personálním oddělením vzorově tak, aby hodnocení pracovníků podle těchto dotazníků

bylo co nejobjektivnější, nazývali by se “Hodnocení zaměstnanců“ .

V dotazníku by byly uvedeny identifikační údaje pracovníků a získaná kvalifikace, dále

by zde byli uvedeny tabulky obsahující hodnocení jednotlivých vlastnosti důležitých

pro vykonávání práce na dané pozici, hodnocení kvality práce a komunikace s lidmi.

Dotazník by byl koncipován tak, aby vedoucímu pracovníkovi poskytl dlouhodobé

hodnocení pracovníka.

Po vyplnění dotazníku a provedení pohovoru, vedoucí pracovník zhodnotí všechny

zaměstnance a na základě hodnocení vytvoří plán nástupnictví pro dané oddělení. Plány

nástupnictví by byly založeny na personálním oddělení, u vedoucího oddělení a na

viditelném místě v oddělení, aby se o plánech nástupnictví mohli informovat jednotliví

pracovníci. Tyto plány by zajistili, že v případě uvolnění pracovní pozice bude volné

pracovní místo neprodleně obsazeno kvalifikovaným pracovníkem. Ale plány

nástupnictví mohou zlepšit pracovní nasazení jednotlivých pracovníků, protože se

budou snažit být hodnoceni co nejlépe tak, aby mohly být v plánu nástupnictví uvedeni

zrovna oni.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat vybrané personální procesy v organizaci

Grammer CZ s.r.o. Tachov a vytvořit případné návrhy pro jejich zefektivnění nebo

případná doporučení k jejich zlepšení.

V první kapitole jsou definovány základní pojmy týkající se problematiky personální

práce, koncepce personální práce, organizačního členění personálního útvaru. Dále jsou

uvedeny všechny personální procesy a vybrané personální procesy získávání, výběr

pracovníků, příjímání pracovníků, orientace pracovníků, rozmisťování, propouštění a

penzionování pracovníků jsou v dalších částech první kapitoly podrobněji popsány.

Druhá kapitola začíná stručnou charakteristikou nadnárodní společnosti Grammer a.s.,

následně je charakterizována pobočka Grammer CZ s.r.o. Tachov na charakteristiku

navazuje popis strategie,cílů a základních hodnot společnosti Grammer a.s., dále je

popsána historie společnosti Grammer a.s., organizační struktura společnosti Grammer

CZ s.r.o. Tachov a profil jejích zaměstnanců.

Třetí kapitola popisuje jednotlivé procesy získávání, výběr pracovníků, příjímání

pracovníků, orientace pracovníků, rozmisťování, propouštění a penzionování

pracovníků. tak jak jsou nastaveny ve společnosti Grammer CZ s.r.o. Tachov, každý

proces je popsán tak jak ve společnosti funguje, následně jsou popsány silné a slabé

stránky procesu. Nejlépe nastavené jsou zde procesy získávání, výběru a přijímání

pracovníků, tyto procesy má společnost zvládnuté velice dobře. Na druhé straně stojí

proces orientace, který není v organizaci zpracován jako samostatný proces.

Poslední čtvrtá kapitola obsahuje návrhy pro zefektivnění personálních procesů,

jednotlivé návrhy vycházejí z analýzy procesů ve třetí kapitole. Jsou zde uvedeny

návrhy na vytvoření procesu hodnocení efektivity získávání, vytvoření směrnice

procesu orientace pracovníků a vytvoření směrnice plánů nástupnictví. Návrhy jsou

vytvořeny tak, aby potlačily slabé stránky vybraných personálních procesů ve

společnosti Grammer CZ s.r.o. Tachov.
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Abstrakt

PĚCHOUČEK M., Návrhy pro zefektivnění personálních procesů v organizaci,

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická, Západočeská univerzita v Plzni, s. 49,

2012

Klí čová slova: personální práce, řízení lidských zdrojů, personální procesy

Předmětem bakalářské práce je popsat a analyzovat personální procesy řídící mobilitu

lidských zdrojů ve společnosti Grammer CZ s.r.o. Tachov a na základě zjištěných

informací vytvořit návrhy na zlepšení těchto personálních procesů. Hlavní zaměření této

bakalářské práce je na personální procesy, řídící mobilitu lidských zdrojů ve vybrané

společnosti. Na základě vymezení teoretických pojmů v první kapitole a rozhovorů s

personalisty jsou popsány a zhodnoceny jednotlivé personální procesy ve společnosti

Grammer CZ s.r.o. Tachov. Na konci práce jsou navrženy opatření na zlepšení slabých

stránek personálních procesů.
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Theme of this bachelor´s thesis is to describe and to analyze the personal processes

governing the mobility of human resources at a Grammer CZ, s.r.o. Tachov company

and to develop proposals for improvement of human resources (HR) processes based on

the ascertained information. The main focus of this thesis is on the HR processes

governing the mobility of human resources in the chosen company. In the first chapter

there are described and evaluated various HR processes at the company based on the

theoretical definition of terms and interviews with personal staffers. At the end of the

work measures for improvement the weaknesses of HR processes are proposed.