Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Michala Pěchoutěka k obhajobě.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Michal Pěchoutěk**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Návrhy pro zefektivnění personálních procesů v organizaci**

Hodnotitel – vedoucí práce: **PaedDr. Dana Egerová Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nežle hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **velmi dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce se zabývá tématem personálních procesů ve zvolené organizaci. Je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je logicky strukturovaná. V praktické části autor nejdříve charakterizuje zvolenou firmu. Vzhledem k řešení tématu zde postrádám informace o oddělení lidských zdrojů (zminěno pouze v souvislosti s organizační strukturou). Klíčovou část práce tvoří analýza vybraných personálních procesů. Tato část je přehledně zpracovaná, má ale převážně deskriptivní charakter. Na základě celkového zhodnocení vybraných personálních procesů student zformuloval návrhy, jejich kvalitnějšímu vyznění by prospělo detailnější rozpracování.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Jaké další postupy je možné organizaci navrhnout pro hodnocení efektivnosti získávání pracovníků?

V Plzni, dne 17. května 2012

Dana Egerová
Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 350 11 Cheb

Michal Pěchoutěk

Metodické poznámky:
1. Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
2. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3. Stručně odůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4. Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.-5. 2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).